**Interdictū de loco publico fruendo** est publicæ utilitatis causa propositum, quia tuetur vectigalia publica, quo prohibetur quis vim facere ei sociōue eius qui conduxit locum publicum fruendū ab eo qui locandi ius habuit, quo minus loco publico sibi frui liceat ex lege locationis vel conductionis, vt hæc habentur in l. j. §. j. & in prin. ff. de lo. pu. fru.

**Interdictum de migrando datur** inquilino, vt ipse liberè cum rebus suis possit de habitatione migrare, si tamen locatori satisfaciatur, & de pensione totius temporis, vt ff. eod. tit. l. j. §. si pensio. & de damno, si quod in domo conducta dederit. Sed etiam gratuito inquilino datur, colono autem

non datur, vt ff. eodem tit. l. j. §. j. sed aliàs ei extra ordinem subuenitur si velit, non dico migrare, sed colonariam post tempus exactum derelinquere. Dicitur enim ibi in tex. Hoc interdictum proponitur inquilino qui soluta pensione vult migrare. Nam colono nõ competit, cui etiam extra ordinem subueniri potest, ergo infrequens est hoc interdictum. Si tamen gratuitam quis habitationem habet, hoc interdictum vtile ei competit.

Interdictum de mortuo inferendo habet locum vt quis non prohibeatur mortuum inferre & sepelire quo licet ei inferre & sepelire, vt ff. eodem tit. l. j. in prin. vt si vti via prohibeatur, vel sepulchrum ædificare, vel lapides ad ædificandum per fundum ducere, vt ff. eodem tit. l. j. §. prætor ait. & §. item si mihi. §. ædificare. & §. fina. & c.

Interdictum momentaneæ possessionis est quo agitur de possessione retinenda, sicut vti possidetis, vt ff. vti possid. l. j. §. j. & vtrubiq; de quibus infra dicitur, vel quo agitur de possessione adipiscenda, vt ff. quorũ honorum. l. j. §. j. vt est quorum bonorum, quorum legatorum, vel quo agitur de possessione recuperanda, vt vnde vi. ff. eodem titu. l. j. §. j. Et dicuntur momentaneæ pos-

sessiones, quia licet obtineat aliquis in possessione, tamen continuo elapso momento succumbere poterit in iudicio proprietatis, vt C. si de momenta. possessione fuerit appellata. l. j. Et quòd hæc sint interdicta momentaneæ possessionis, dic vt not. C. qui legi. perso. habent in iudicio standi. l. momentaneæ. Et naturam illorum prædictorũ prosequere, vt not. in cap. pastoralis. de cau. possess. & propri. & instit. de interdictis. per totum, prout etiam supra dictum est, in principi. de interdictis. Hoc autem interdicto potest quilibet minor & si impubes sit, etiam sine tutore vti, ff. vnde vi. l. j. §. si filius.

Interdictum ne quid in loco sacro fiat, & sequentia omnia huiusmodi, dantur cui libet ex populo ad prohibendum ne fiat, contra quam prohibitionem si quid factum fuerit interdicto q; vi aut clam, suis sumptibus vel destruere cogetur omne quod factum fuerit, aut in pristinum statũ reducere, vel reddere tenetur, vt ff. ne quid in loco pub. l. ij. §. prætor. Hoc autem verũ est de hoc quod ipse fecit vel mandauit, aliàs secus esset, vt ff. quod vi aut clam. l. si alius. Vbi hæc interdicta locum habeat, significatio ipsorum nominum denotat, vt pupillaris actio est qua ius pu-

pilli tuetur, vt ff. de pupil. act. l. j. Et dic vt ibi in rub. & ff. de iurisd. omn. iud. l. si quis illud.

Et dantur etiam ad interesse, vt ff. ne quid in loc. pub. l. j. §. j.

**Interdictum ne quid fiat in loco sacro**, patet. Et quod ait prætor, ne quid in loco sacro fiat, non ad hoc pertinet quod ornamentum causa fit, sed deformitatis causa vel incommodi est, vt l. j. §. quod ait. ff. eod. tit. vbi etiam l. ij. dicit. In muris itémque portis & aliis sacris locis aliquid facere ex quo damnum aut incommodum irrogetur, non permittitur.

**Interdictum ne quid fiat in loco religioso**, patet similiter.

**Interdictum ne quid fiat in loco publico vel itinere**, hoc interdictum prohibitorium est, & tã publicis vtilitatibus quàm priuatorũ per hoc prospicitur, loca enim publica vtiq; priuatorum vsibus deseruiunt iure scripto ciuitatis, vt l. j. §. j. ff. eo. ti. vbi sequitur, Publicũ locũ Labeo diffinit, vt ad areas, ad insulas, ad agros, & ad vias publicas itinerãq; publica pertineat. Hoc autem interdictum ad ea loca quæ sunt in fisci patrimonio non pertinet. In his enim neg; facere quicquam nec prohibere priuatus potest. Res enim fiscales quasi propriæ & priuatæ principis sunt. Si quis ergo in his aliquid faciat, nequaquã hoc in-

terdictum locum habet, sed in hac controuersia præfecti eorum iudices sunt, quia hoc interdictum ad ea loca pertinet quæ publico vsui destinata sunt, vt l. j. præalleg. §. ij. & iij. De hoc vide ibidem plura eadem l. & eod. tit.

**Interdictum ne quid fiat in mari vel flumine publico ripæue eius quo peius nauigetur**, aut in via publica quo peius eatur, hoc interdictum datur perpetuo omnibus, & in omnes habet condemnationem in id quod actoris intererat, vt l. j. in fin. ff. de via pub. & itinere publico reficiendo, & si quid in ea factum esse dicatur, vbi lex secunda ponit, q; viam publicam populus nõ vtendo amittere non potest. & l. si dicitur, Qui viam publicam exarauerit, ad munitionem eius solus compellitur. Item flumen à riuo in magnitudine est discernendum aut æstimatione circum colétium. Itẽ fluminum quædam sunt perennia, quædam torrentia. Perennia sunt quæ semper fluunt, torrens est quod ex hyeme fluit, & si aliquando in æstate. Etiam est flumen publicum, & flumen priuatũ, & ripa, quæ omnia describũtur in tex. & gl. in l. j. ff. de flu. & ne quid in flu. ripæue eius fiat quo peius nauigetur.

**Interdictum ne quid fiat in flumine publico** vt aliter fluat quàm

priori ætate fluxit, id est, ut aqua fiat altior, depressior & rapidior cum incommodo accolentium, ut ff. ne quid in flu. publ. l. j. in princ. §. quod autem ait.

**Interdictum de no. ope. nunt.** datur ei qui prohibetur ædificare postquam satisfecerit, ut ff. eo. tit. l. prætor ait. §. hoc autem interdictum: nam hoc interdictum competit si in solo suo ædificat aliter locum habet remissio, ut ff. eo. ti. l. non solum. §. sciendum & tunc non potest ultra ædificare, nisi constet eum habere ius ædificandi, ut in §. præalleg. Hoc interdictum etiam datur in eum qui non satisfecit ut ædificet, ut ff. eo. ti. l. de pupillo. §. si plurium. & §. meminisse. & tenetur desistere etiam si ius ædificandi habet, ut ea. l. §. j. & §. si is cui. Et si post ædificauit, totum suis sumptibus tenetur demoliri, ut ff. eo. tit. l. stipulatio. §. siue autem. Et interdictum de no. ope. nunt. Imperator nominat edictum l. j. ff. eo. ti. vbi dicit. Hoc edictum remediumque operis noui nuntiationis aduersus futura opera inductum est, non aduersus præterita, hoc est aduersus ea que nondum sunt facta. Nam si quid operis factum fuerit quod fieri non debuit, cessat edictum de no. ope. nuntia & erit transeundum ad interdictum quod vi aut clam factum erit,

ut restituatur. Et hæc nuntiatione non habet necessariam additionem prætoris. Potest enim quis nuntiare nouum opus et si prætorem non adierit. Item potest fieri proprio & alieno nomine, & omnibus diebus, etiam aduersus absentes, inuitos, & ignorantes, ut hæc clarè ponit tex. l. j. post princ. ff. eo. ti. vbi subditur, Opus nouum facere videtur, propter quod locum habet nuntiatione, qui aut ædificando de nouo, aut detrahendo aliquid pristinam faciè operis mutat. Et hoc interdictum non omnia opera complectitur, sed ea sola quæ solo coniuncta sunt, quorum ædificatio vel demolitio videtur opus nouum continere: ergo non pertinet ad hoc edictum si quis in fundo alterius meteret, vel arborè succideret, vel vineam putaret, licet opus faceret, quia solum ad ea opera quæ in solo sunt pertinet, nec locum habet si quis vetus ædificium fulciat, quia non opus nouum facit, sed veteri sustinendo remedium adhibet, ut l. j. præallega. §. opus nouum cum sequent. Subdit. Nunc videamus quibus ex causis fiat hæc nuntiatione, & quæ personæ nuntient, & quibus nuntietur, & sic quibus locis nuntiatione fiat, & quis sit effectus nuntiationis, quæ per ordinem vide ibidem in d. l. j.

Interd

**Interdictum de precario** (quod restitutorium est, vt ff. eo. tit. l. ij. §. j.) datur ei qui precario rogauit, & precario habet, imò etiam si non rogauit, dum tamen possidet, vt ff. eo. ti. l. in rebus. §. j. & per totam legem. Precarium videtur rogare & habere si rogauit pro se, & habet pro suo, vel rogauit pro curator suus vel negotiorum gestor, & ipse ratum habet, vt ff. eo. ti. l. certè. §. j. dum tamen accipiat in personam suam contractum, aliter non, vt ff. de acquir. poss. l. possessio. §. finali. datur etiã contra eum qui dolo fecit, vt ff. eo. tit. l. quæsitum. §. eum quoque. Et quid sit precarium require loco suo, imò dic vt legitur ff. de preca. l. j. vbi strictè accipitur, secundum Accur. & C. de præscript. xxx. annorum. l. ij. vbi largè capitur.

**Interdictum quod vi aut clam** datur aduersus eum qui in loco alterius aliquod opus construxit vel destruxit, dum tamen sit factum in solo. ff. eod. ti. l. j. §. hoc interdictum. Et etiam si vi, id est, per violentiam, aut clam, id est, occultè sine notificatione alteri facta fecit, cum timeret ne si sciret, sibi prohiberetur, vt ff. eo. tit. l. j. Compellitur autem per hoc interdictum quod destruxit suis sumptibus reponere in pristinum statum vel quod construxit de

ponere. Idem si alteri mandassem opus fieri, quia ego teneor ad opus destruendum & ad impensas. ff. eod. tit. l. aut qui aliter. §. hæc verba. Si tamen alius fecit, & ego possideo, tunc teneor ad patientiam præstandam vt opus tollat. ff. eod. tit. l. si alius. in princ. Et est hoc interdictum restitutorium, per quod occursum est calliditati eorum qui vi aut clam quædam moluntur & destruunt, iubentur enim restituere ea, & parum refert vtrum ius faciendi habuerit quis, an non. Siue enim ius habuerit siue non, tamen tenetur interdicto hoc qui vi aut clam fecit. Tueri enim ius suum debuit, non iniuriam committere, vt l. j. §. j. ff. quod vi aut clã. & seq. §. hoc interdictum ad ea sola opera pertinet quæcunque in solo vi aut clam fiunt. Et infra, vi factum videri. Quintus mutius scripsit, si contra quam quis prohiberetur fecerit. Et placet hæc definitio Ulpiano, Pædio & Pomponio, vt ibidem dicitur. Sed Aristo ait eum vim facere, qui sciens se prohibitum per vim mollitus est ne prohiberi possit. Et idem sentit Labeo ibidem. Sed l. iij. §. fina. eod. tit. clam facere. Cassius scripsit eum qui celauit aduersarium, nec ei denuntiauit, si modo timuit eius cõtrouerfiã, aut

debit timere. Aristo putat eū quoque clam facere qui celādi animum habet eum quē prohibiturum se intellexit, & id existimat aut existimare debet se prohibitum iri.

**Interdictum** quorum bonorum à prætorē inuentum est, & datur filio emancipato aduersus hæredem vel possessorem vel contra illum qui pro hærede vel possessore possidet, ad vniuersa bona adipiscenda, non ad singulas res. Et cū sit quoddam directum & quoddā vtile, directū datur ei qui est bonorum possessor. Vtile datur ei qui succedit iure ciuili ex testamento vel ab intestato. & hoc est interdictum restitutorium, & adipiscendæ possessionis. ff. quorum bono. l. j. §. hoc interdictum. Sunt ergo interdictorum quædam recuperandæ possessionis, quædam retinendæ, & quædam adipiscendæ: vt supra in principio præmissum est, & hic describitur.

**Interdictum** quorum legatorum competit hæredi ad repetendum legata quæ sine voluntate eius legatarius occupauit. repetet itaque hæres vt deducat falcidiam, alioquin si repetere statim restitutorius, exceptione doli poterit remoueri. & hoc interdictū vulgo sic appellatur, & est etiam adipiscendæ possessionis. l. j. in prin. ff. quo. lega. & qui non resti-